Sahabeden bazılarının ve onlardan sonra gelen bir kısım alimierin tefsirden çekirımeleri, hep
sebep-hüküm (sonuç) arasındaki münasebeti kuramamalarındandı. Mesela, Muhammed b.
Sirirı (Ö. 110/728) şöyle diyor: Kur'an bir ayeti Ubeyde b. es-Selmani (Ö. 72/691) den sor
dum. Bana, "Allah'tan kork ve doğru söyle; Allah'ın Kur'an'ı hangi şeyler hakkında indirdiğini
bilenler gitti" dedi(4).

Yukarıda sfue ve ayetlerin irıdirilmesinde, Hz. Peygamber zamanında meydana gelen olay
ların ve kendisine yöneltilen soruların rol oynadığını, bunlara da nüzfıl sebepleri denildiğini
belirtmiştik.

Bu ayetler, ayrılık, düşmanlık ve irıtikam duygularının ortadan kaldırıl
masını, sevgi, birlik ve beraberlik gibi hasletlerirı onların yerini almasını telkin etmektedirler
(5).

(3) Muhammed Abdülazim ez-Zerkani, Menahilü'l-lrtan fi UICımi'I-Kur'an, Mısır 1372/1952, 1, 99; Krş.
Subhi's-Salih, Mebahisu fi UICımi'I-Kur'an, Beyrut 1968, 132; lsmail Cerrahoğlu, Tefsir UsCılü, Ankara
1971' 111.

(4) Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali Ebu'I-Hasan ei-Vahıdi, Esbabu'n-NüzCıl, Mısır 1388/1968,4.
(5) Muhammed b. Cerir et-Taberi, Camiu'I-Beyan an Te'vili Ayi'I-Kur'an, Mısır 1373/1945, IV, 24, 25; Ebu

Muhammed ei-Hüseyn b. Mes'Od ei-Ferra ei-Bagavi, Mealimu't-Tenzil, Beyrut 1407/1987, 1, 331, 332;
Vahidi, Esbabu'n-NüzCıl, 66; Menahil, 1, 1 oo.

Peygamber'e tevcih olunan ve ayetlerin nazil olmasına sebep olan sorular da zaman
yönünden üç grupta ele alınıp değerlendirilebilir ler:

a- Geçmişe ait olanlar: Buna misail olarak, "Ey Muhammed! Sana Zülkarneyn'i sorar
lar, O'nu size aniatacağım de" (Kehf 18/83) ayeti gösterilebilir.

(6) Ebu'I-FidA lsmail b. Kes!r, Tefsiru'I-Kur'an'ii-Azlm, Beyruı 1388/1969, 1, 255.

(7) VAhid!, Esbilbu'n-Nüzfıl, 87; CeiAiudd!n es-SuyOt!, Lübfıbu'n-Nukfıl fi Esbilbi'n-Nüzfıl, Mısır 1290/
1873, 38,39; krş. Taber!, Tefslr, V. 95/115; MeAiimu't-Tenz!l,l, 431 vd; MahmOd b. Ömer ez-Zemahşer!,
ei-KeşşAI an Hakaiki GavAmızı't-Tenz!l, Kahire 137311953, ı, 513; lbn Kes!r, Tefsir, ı, 500, 501; Menfıhil,
ı. 100.

(8) Muhammed b. Ismiiii el-BuhAr!, eı-Cimiu's Sahlh, Mısır 1378/1958, Telsir (sure 2), 9 (V, 149, 150); EbQ
lsA et-Tirmizi, es..Sünen, Mısır 1965, Telsir (sure 2), 7 (V. 254, 255); Muhammed b. Yez!d b. MAce, es
Sünen, Mısır 1372/1952, K. ikame, 56 (ı, 322, 323); Mefılimu't-Tenzil, ı, 113.

(9) VAhid!, Esbibu'n-NüzOI, 247, 248; krş. Taber!, Tefslr, XXVIII, 164; Meillimu't-Tenzll, IV, 366; Menihll,
ı.

ğa kavuşur. Eğer bu sebepler bilinmemiş olsaydı, sil.re ve ayetde kastohınan şeyler hususunda
hataya düşülürdü. Vahıdi (Ö. 468/1076) bu konuda şöyle demektedir: "Bu gün, bu hususta ko
nuşanlar, iiyetin nüziU sebebini bilmeden konuşmanın tehlikesini düşünmeksizin cehalet yula
rını takıyor ve yeni şeyler Icad edip yalanlar uyduruyorlar (13). Yine aynı zat, "Bir iiyetin
nüzul sebebi bilinmeden onun tefsirini anlama imkanı olmaz" demiştir <14>. Takıyyuddin h.
Dakiki'I-İd de (Ö. 702/1302): "Nüzul sebebinin açıklanması, Kur'an'ın anlamlarının kavranıl
ması hususunda kuvvetli bir yoldur" demektir(15>.1bn Teymiyye (Ö.711/1311) ise şöyle söy
lemiştir: "Nüzul sebeplerini bilmek liyerlerin aniaşılmasına yardımcı olur; çünkü, sebebin bi
linmesi müsebbebin (sonucun) bilinmesinde iimil olur" <16>.

Netice olarak, "Eğer şüpheye düşerseniz ... " ibaresinin manası, onlarla ilgili
hükmü anlamakta müşkilat çekiyorsanız ve iddetlerini nasıl bekliyeceklerini bilıniyorsamz, o
hususlar la ilgili hüküm i§te budur, demektir<28).

örnek: 5- Osman b. Maz'iin (Ö. 2/624) ve Aınr b. Ma'dikerib (Ö 21/642); "lman edip,
güzel amel işleyen/ere, tattıklarından dolayı hiç bir suç yoktur" (Maide 5/93) ayeti nazil oldu-

(25) Buhari, Tefsir, 16, (V, 174); Müslim b. Haccac ei-Kuşeyri, ei-Cil.miu's-Sahih, Mısır 1374/1955,
Münil.fikün, 8 (IV, 2143); Ahmed b. Hanbel, ei-Müsned, Mısır 1313/1890, 1, 298.

(26) Vil.hıdi, Esbllbu'n-Nüzfıl, 79.

(27) Taberi, Tefsir, ll, 438 vd; 511 vd; krş. Vil.hıdi, Esbllbu'n-NüzOI, 246.
(28) Bk. A.F.

Aıimı.er, mükerrer nüzil.lden bahsederek, bazen ayetin nüziHünün tekerrür edebileceği
ni ve bunun, meselenin unutulmasını önleyeceğini, onun hatırlamasında yararlı olacağını,
şanının yüceltilmesi gibi hususlarda yardırncı olacağını ifade etmektedirler<67).

Bu kısma şu ayetler örnek gösterilmektedir:

e- Beyhaki (ö. 458/1066) ve el-Bezziir (Ö. 354/965'in Ebfı Hüreyre (Ö. 57/676) den
rivayet ettiklerine göre, Hz. Peygamber (s.a.v.) amcası Hz. Hamza (r.a.)ın şehid olduğunu öğ
renince, gidip vücuduna baktı ve ona müsle(68). yapılmış olduğunu gördü. Bundan son derece
müteessir oldu ve: "Senin yerine onlardan 70 kişiye müsle yapmak suretiyle öldürecek ve el
bette intikamını alacağım" dedi.

Nüzül)
(66) Menahil, ı, 112, 113.
(67) Burhan, 1, 29; Menahil, 1, 113.
(68) MOsle: Bir kişiye, burun ve kulaljını kesmek, gözOnO oymak saretiyle işkence etmektedir. Başkalarına ib·

ret olacak şekilde ceza vermeye de mOsle denir. Bk. en-Nihaye, V, 294; Lisanu'I-Arab, XIV, 137; Asım
Efendi, KamCıs Tercemesi,lstanbul1305/1887, IV, 85.

{69) Taberi, Tefsir, XIV, 196; Vahıdi, Esbllbu'n-NüzCıl, 164; lbn Kesir Tef. ll, 592; Lübabu'n-NukCıl, 82; A.F.
Kadi, Esbabu'n-NüzCıl, 136; Mebahis, 144; Menahil, ı, 113.

(70) Bk.

Yine yukarıda SÖZ konusu edilen hadise ile ilgili olmak üzere şu ayet inzal olunmuştur(76).

(71) Tirmizi, Tefstr (Süre 16), 17 (V, 299); Taberi, Tefslr, XIV, 96; VMııd1, EsbAbu'n-NüzCll, 164; lbn Kes1r,
Tefsir, 592; LübAbu'n-NukCll, 82; Mansar Ali NAsıl, et-Ti\cu'I.Camiu li'I-UsQI 11 Ehadlsl'r-Rasaı, Mısır
1351/1932, IV, 139, 140; Abdu'r-Rahman b. ei-Cevzi, Zlldu'I-Meslr rı llmi't-Tefsir, Beyrut 1385/1965, IV,
507. Krş. Muhammed b. lshAk, es-S1re, tahk1k: Muhammed Ham1dullah, Konya 1401/1981,314, 315.

(72) Menihll, 1, 113.
(73) Menihil, 1, 114.

(74) Taberl, Tefstr, X, 185, 186.

(75) Krş. Niisırudd1n Abdullııtı b. Ömer ei-Beydiiv1, Enviru't-Tenzil ve Esıtru't-Te'vil, Istanbul 1329/1911,
260; lbn Kes1r, Tefslr, ll, 371, 372.

Bununla birlikte onlar, tahsisi manadaki ayetlerden
balısederek, lafzmda umumilik olmayıp muayyen bir konuda inen ayetlerin hükmünün indiği

(109) Keşşlif, IV, 795; A.F. K~d1, Esb~bu'n-NüzCıl, 249. Krş. Muhammed MahmQd es-SavvAf, Fitlhatü'l·
Kur'an ve Cüz'ü Amme ei·Hiitimu 11'1-Kur'an, Mekke 1406/1985, 491.

(110) lbn Teymiyye, Mukaddlme; 44; Menihll, 1, 119.

(111) Kel~le: UsOI ve füru' bırakmadan ölen kişi anlamını if&de eden bir !~birdir. Bk. Müfredl!ıt, 455.
(112) VAhıd1, EsbAbu'n-NüzCıl, 107.

(113) lbn Teymiyye, Mukaddime, 44; MecmCıu FetiYi lbn Teymiye, Riy~d 1381/1961, XIII, 338; Menl!ıhll,
ı. 119.

(114) VAhıd1, Esbibu'n-NüzCıl, 113; lbn Teymiyye, Mukaddime, 41; hkan, 31; lbn Keslr, Tefsir, ll, 67. Krş.
TAber1, Tefsir, VI, 273, 274; Meilim, 43; A.F. Kid1, 92.

(115) Bk. MecmQu Fet~v~.

Bu hususa ışık tutan delil, "bir tek kişiye verilen hüküm,
topluma verilen hüküm gibidir"< ı 19) kaidesidir020).

Daha önce de geçtiği üzere, nüzıil sebepleri konusunda açıklanması güç bir takım mesele
ler bulunmaktadır. Bu hususların açıklığa kavuşturulmasnda yardımcı olmak üzere, Şah Ve
liyyullah ed-Dihlevi (0. 1176/1762) şunları söylemektedir: "Zor mevz{).[arden biri de nüzul
sebebini bilmektir. Buradaki zorluğun yönü, mütekaddimun ve müteahhirunun muhalefetleri
nin bulunuşudur ki, bu dasah/ibe ve tabiunun sözlerini araştırmaklameydana çıkar. Onlar,
şu ayet şu hususta nazil oldu, laftını, Hz. Peygamber zamanında vaki olan bir hadiseye has
olarak kullanmadılar. Bu sözlerle belki onlar, Hz. Peygamber zamanında veya O'ndan sonra
ayetin tasdik ettiği şeylerin bazısını zikredip, bu husustanazil oldu diyorlar. Burada bütün
esaslara uygunluğa /üz !tm yoktur, belki hükme intibak kafidir" (l21).

Muhtelif fırkaların ortaya çıkmasında etkili olan arnillerden biri de nüzıil sebeplerindeki
ihtilaftır. Gerek liyederin nüzıil sebeplerinin iyi bilinmesi ve gerekse kasıtlı olarak hadiselerin
tahrif edilmeleri yönlerinden, tefsirlerde yanlış hükünılere varılınasına vesile olmuştur. Bü
keyr (0. 122/740), Nlifi (0. 117/735)'ye lbn Ömer (r.a.)'in Harıiriyye fırkası (122) hakkındaki
görüşünü sorduğunda, O, onları Allah'ın mahlUkatının en şerlisi olarak görüyordu. Zira onlar,
klifirler hakkında nazil olan ayetleri, mü'minlere aitmiş gibi addetme yoluna gittiler, şek
lirıde cevaplandırmıştı (123).

(116) ltkan, 1,31; MenAhil, 1, 117.

(117) Taberi, XXX, 228; el-HAkim, ei-Müstedrek, Beyrut, ll. 552; Meiilimu't-Tenz11, IV, 496; Keşşiif, IV,
764; EnvAru't-Tenzil, 802; NizAmuddin ei-Hüseyn b. Muhammed b. el-Hüseyin ei-Kummi en-NlsAbüri,
GarAibu'I-Kur'an ve Rağiiibu'I-Furkan, Mısır 1389/1970, XXX, 111; lbn Kesir, Tefsir, IV, 520;
TanıAvi Cevheri, ei-Ceviihir fı Tefsiri'I-Kur'an, Mısır 1351/1932, XXV, 194; Ahmed Mustafa ei
MerA!jl, Tefsiru'I-MerA.ği, Mısır 1393/1973, XXX, 178.

(118) ltkan, 1, 31; Meniihil, 1, 117.

(119) Bk. lsmail b. Muhammed ei-AciCmi, Keşfu'I·Hafi, Beyrut 1351/1932, 1, 364. Krş. MAlik b. Enes, ei-
Muvatta', Kahire 1370/1951, Bey'a, 2 (ll, 982, 983); Tirmizi, Siyer, 37 (IV, 152).

(120) Meniihll, 1, 117.

(121) Mehiislnu't-Te'v11, 1, 29; Cerrahojjlu, Kur'an Tatsirinin Doğuşu, An k. 1968, 50.
(122) Harüriyye fırkası: HAricilerin en büyük kollarından birisi olan Muhakkime-i ÜIA mensupları, Hz. Ali

Bir kısım İslam alimleri, Nüzfil Sebepleri mevziiunda müstakil eserler
yazmış, bazı ar~tıncılar da, konu ve makale olarak bu hususla ilgili çalışmalar yapmışlardır.
Şimdi bu konuda müstakil eser yazanları ve eserlerini görelim.

1- Ali b. Medirıi (Ö. 234/848): İsmail b. Buhari (Ö. 256/869)'nin hocası olanbuzatın ko
nu ile ilgili eseri zamanımıza kadar ul~marnıştır<127).

2- Ali b. Muhammed b. Ali Ebu'I-Hasan el-V1ihıdi (Ö. 468/1076): Esbabu'n-Nüziil. Bu ko
nuda günümüze ul~an ilk eserdir(12S). Bu kitap 1315/1897 de Mısır da basılmış, 1379/1959
ve 1388/1968 tarihlerinde tekrar tabolunmuştur.

3- İbrahim b. Ömer. İbrahim b. Halil Burhaneddin Ebu'l-lsh1ik el-Ca'beri (0.732-1332):
Vamdi'mn Esbabu'n-Nüziil'ünü, senetlerini hazf ile ihtisar etmiş, herhangi bir ilavede bulun
mamıştır(129).

4- Şeyhu'l-lslam Ebu'l-Fadllbn Hacer el-Askalaru (Ö. 852/1448): Esbabu'n-Nüziil. Bu ki
tap henüz müsvedde halinde iken mellif vefat ettiğinden dolayı, tam olarak elde edilememiş
tir< BO).

5- es-Suyfiti (Ö. 911/1505): Lübabu'n-Nukfil fi Esbabi'n-Nüziil. Müellifın kendi ifadesine
göre eser, kendi zamanına kadar bu konuda yazılmış kitapların en değerlisidir(131). Eser,
Celrueyn Tefsiri kenarında çeşitli tarihlerde tabolunmuş, bir de, 1290/1873 tarihinde Kahi
re'de müstakil olarak basılmıştır.

(125) Taberi, Tefsir, ı, 80; lbn Teymiyye, Mukaddime, 96.
(126) Mukaddime, 48; Tatsir Usülü, 117.
(127) Burhlln, ı, 22; ltkan, ı, 29; Menllhil, ı, 99.
(128) Burhlln, ı, 22; ltkan, ı, 29; Menllhil, ı, 99.
(129) ltkan, ı, 29; Menllhil, ı, 99.

Ezher
8limlerinden olan müellifin bu eserinin Kahire'de iyi bir tab'ı yapılmıştır. Kitap, Salih Akde
mir tarafından türkçeye terceme edilerek 1986 tarihinde Ankara'da basılınıştır.

Ayrıca şu zatlar da, Nüzfıl Sebepleri ile ilgili eserler yazmışlardır:

Abdurrahman b. Muhammed, el-Ma'riif lbn Mutamf el-Endelfısi (Ö. 402/1011), Muham
med b. Es'ad el-Irili (Ö. 567 /1171), Abdurrahman b. el-Cevzi (Ö. 597 /1201), Muhammed el
Hanefi Hasen b. Ali et-Teymi (Ö. 847/1443), İbn Atıyye el-Uchfıri (Ö. 1190/1776)<132>, Tah
sin Emiroğlu (1.33), Muhsin Demirce (134), Ahmet Y aşar035).

SONUÇ:

Kur'an-ı Kerim'in doğru olarak anlaşılınasında yardırncı bir takını ilimler vardır ki, bunla
ra: Ulfımu'l-Kur'an denir. Nüzfıl sebepleri de bunların içinde yer almaktadır.